
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32801 33Terça-feira, 06 DE JANEIRO DE 2015

CB PM CLAUDIA ROGÉRIA NOBRE ALVES CPF:281.744.372-15
CB PM ROBERTO C. NASCIMENTO B. DA SILVA CPF:402.002.642-49
CB PM DANIEL NAZARENO M. DE ALCANTARA CPF:278.543.532-04
SD PM HIGOR SAMY PANTOJA REIS CPF:757.424.382-49
SD PM MARCELO MARTINS DA SILVA CPF:695.781.332-00
SD PM DANILO GILVANI CABRAL PASSINHO CPF:959.668.972-04
SD PM MARCIA DE ANDRADE A. SILVA RIBEIRO CPF:728.859.632-04
SD PM JOVAN HEILLER DE M. SANTIAGO CPF:834.838.702-10
SD PM LEIDIANE ALVES DE SOUZA CPF:954.422.602-82
SD PM FRANCISCO C. GONÇALVES DE SOUZA CPF:676.413.692-00
SD PM DANIEL SILVA CARDOSO CPF:727.566.402-04
SD PM SIDINEY ARAUJO PIRES CPF:821.147.062-49
SD PM MARIA GABRIELA COSTA DIAS CPF:838.751.582-53
SD PM GLEISE MARIA MORAES CORDEIRO CPF:691.476.802-10
SD PM CARLOS E. OLIVEIRA BANDEIRA CPF:701.570.732-20
ORDENADOR: DANIEL BORGES MENDES

Protocolo 785655

PORTARIA Nº5665-DC-DF-14
OBJETIVO: OPERAÇÃO BOAS FESTAS
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM
DESTINO(S): MARAPANIM
PERÍODO: 30/12/14 À 05/01/15
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 6
SERVIDOR (ES):
CAP PM ALLISON FERREIRA CUNHA CPF:518.261.002-53
TEN PM DOUGLAS LIMA DOS SANTOS CPF:821.294.362-34
SGT PM RUBENILSON NASCIMENTO SERRA CPF:461.161.842-00
 SGT PM JOSÉ CARLOS CAVALCANTE DA SILVA CPF:394.588.492-68
SGT PM ANTONIO CLAUDIO BOTELHO DE SOUZA 
CPF:430.558.262-72
SGT PM CARLOS AUGUSTO TEXEIRA MOURA CPF:564.247.872-91
CB PM MARCOS ANDRE DO LAGO FREITAS CPF:440.754.802-91
CB PM GONÇALO MONTEIRO BARATA CPF:570.518.102-78
CB PM ANA CELIA SOUZA FARIAS CPF:283.082.042-87
CB PM EDSON SILAS DOS SANTOS SOARES CPF:429.570.602-72
CB PM SIDNEY SANTOS CORREA CPF:570.307.582-34
CB PM JOSÉ NAZARENO DE ALENCAR MARTINS CPF:396.870.822-91
CB PM JOSÉ ROBERTO LEAL ALVES CPF:301.738.922.72
CB PM WILLIAN ALVES MONTEIRO CPF:394.770.372-49
CB PM JOÃO GUILHERME LOBATO PANTOJA CPF:376.418.672-00
CB PM MARCELO MOURA CPF:279.026.842-87
CB PM JOSÉ AUGUSTO JESUS AMORIM CPF:468.238.832-00
SD PM ANDERSON SANTOS MORAES CPF:696.087.092-53
SD PM PATRICK SULIVAN COSTA PEREIRA CPF:747.116.522-72
SD PM MARLÚVIA ROBERTA COUTINHO DE OLIVEIRA 
CPF:019.365.402-40
SD PM PEDRO VINICIUS LIMA DOS SANTOS CPF:001.715.192-99
SD PM AMANDA BRAGA DE MENEZES CPF:018.996.932-62
SD PM MYLENY DE PAULA CASTRO DA LUZ CPF:019.584.232-46
SD PM JOSÉ NAZIEL COSTA REBELO JUNIOR CPF:623.354.642-72
SD PM ANTONIO VITOR SILVA DE OLIVEIRA CPF:715.969.092-34
SD PM WESLEY GOMES LIMA CPF:953.690.232-04
SD PM ADAYLSON CLEYTON MUNIZ DE SOUZA CPF:749.034.112-49
SD PM MAURO ALVES JORGE JÚNIOR CPF:000.926.182-60
SD PM ADRIANO JEFFERSON SOARES MODESTA 
CPF:747.695.612-53
SD PM JOSÉ RIBEIRO DO NASCIMENTO JÚNIOR CPF:001.471.692-59
ORDENADOR: DANIEL BORGES MENDES

Protocolo 785657

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1031 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2014
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e 
Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e;
Considerando que o SD BM LEONARDO DA SILVA BRITO, 
MF: 57173827-1, da 2ª SBM - Infraero/Marabá solicitou 
seu licenciamento a pedido das fi leiras do CBMPA, conforme 
publicado no Boletim Geral nº 232, de 15 de dezembro de 2014;
Considerando que o referido militar encontra-se APTO para 
fi ns de licenciamento a pedido, conforme Inspeção de Saúde 
publicada no Boletim Geral nº 232, de 15 de dezembro de 2014;
Considerando o que preceitua o Art. 98, Inciso V e Art. 120, 
Inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985.

RESOLVE:
Art. 1º - Licenciar a pedido das fi leiras do Corpo de Bombeiros 
Militar do Pará o SD BM LEONARDO DA SILVA BRITO, MF: 
57173827-1, da 2ª SBM - Infraero/Marabá, fi lho de Antonio José 
de Souza Brito e Maria da Silva Brito, residente na Rua João 
Pessoa nº 326, Casa A, Bairro Belo Horizonte, Marabá-PA. O 
militar é licenciado no comportamento “BOM”.
Art. 2º - Os efeitos desta portaria retroagem ao dia 21 de 
novembro de 2014, revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO - CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo 785578

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 179/2014-DGPC/DIVERSOS DE  29 DE 
DEZEMBRO 2014

CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: os termos da Lei Federal nº. 10.520, de 
17/10/2002 e da Lei Estadual nº. 6.474, de 06/08/2002, 
regulamentada pelo Decreto nº. 199/2003;
RESOLVE:
I - DESIGNAR como PREGOEIROS da Polícia Civil do Pará os  
servidores ALEXANDRE JOSÉ LEITE CRUZ, Técnico em Gestão 
Pública, matrícula nº. 5813212/5, JOSEANA FALCÃO COSTA, 
Delegada de Polícia Civil, matrícula nº. 583684/1 e SÍLVIA 
HELENA FERREIRA LEÃO, Investigadora de Polícia Civil, matrícula 
nº. 5209293/2;
II - DESIGNAR os servidores SONIA REGINA PIRES NECY 
GONÇALVES, Investigadora de Polícia Civil, matrícula 64458/1, 
EDNA MARIA CARDOSO CORREIA, Escrivão de Polícia Civil, 
matrícula nº. 5331250/1 e JOSÉ ROBERTO ALENCAR DE 
ALMEIDA, Assistente Administrativo, matrícula 54196473/2, 
para comporem a Equipe de Apoio dos Pregoeiros da Polícia Civil;
III - DETERMINAR como validade da designação dos servidores, 
o período de 1 (um) ano a contar de 21/12/2014, revogadas as 
disposições anteriores em contrário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil/PA          

Protocolo 785641

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2010-PCE-PA
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ nº00.368.105/0001-
06 e Empresa Serviel-Serviços Ltda, CNPJ nº83.918.078/0001-17.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação 
do prazo de vigência do contrato nº 001/2010-PCE por mais 06 
(seis) meses, contados a partir de 04/01/2015 a 04/07/2015.
Data da Assinatura: 04/01/2015
Vigência: 04/01/2015 a 04/07/2015
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 40101-Polícia Civil do Estado do Pará
Programa: 1297-Manutenção de Gestão
Atividade: 4534-Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza da Despesa: 339039-Outros Serviços de Terceiros-
Pessoa Jurídica
Fonte de Recursos: 0101-Recursos Ordinários
Foro:Belém/Pa
Signatários: Rilmar Firmino de Sousa
Delegado Geral de Polícia Civil
Maria Gomes de Souza
Representantes legal da Empresa Serviel-Serviços Ltda.

Protocolo 785580

DIÁRIA
.

    PORTARIA N.º  1962/2014-DGPC/OD/DRF  DE 15 DE 
DEZEMBRO DE  2014.

CONSIDERANDO    o teor do PROT 567.370/2014, que solicitou 
o deslocamento dos servidores abaixo nominados,  ao município  
de SALINÓPOLIS (PA), a fi m de participar da OPER BOAS FESTAS 
- trabalho administrativo, no período de 26 A 31/12/14;
1.   AG PORT - NEUZILA SANTOS CORREA- (5 - 675,00)
MAT: 5170168/ 1- CPF N.º 151.505.182-04
CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 5 (CINCO) diárias do grupo “B”, no 
valor de R$ 675,00 (SEISCENTOS E SETENTA E CINCO REAIS ), 
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.

Delegado Geral / Ordenador de Despesas.
Protocolo 785839

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 3
Data da Assinatura: 02/12/2014
Vigência: 02/12/2014 a 01/12/2015
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato.
Contrato: 063
Exercício: 2011
Dotação Orçamentária: 854535
Contratada: Jose Roberto Nunes Seguins Gomes
Endereço: Av Marcelino Vnturine, nº01 bairro: Parque IV
CEP: 68625-000 cidade: Paragominas/PA
Ordenador: Orlando salgado Gouvêa

Protocolo 785846

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
(Republicação)
Modalidade: Tomada de Preços nº 001/2015 - CPC-RC
Objeto: Contratação de empresa para a realização de serviços 
de exames laboratoriais de peças ANATOMOPATOLÓGICAS 
REALIZADAS POR EQUIPE DE MÉDICOS COORDENADOS 
POR ANATOMOPATOLOGISTA PARA VERIFICAÇÃO DE ÓBITO 
DE PESSOAS FALECIDAS DE MORTE NATURAL SEM OU COM 
ASSISTÊNCIA MÉDICA (sem elucidação diagnóstica), inclusive os 
casos encaminhados pelo Instituto Médico Legal - IML, de acordo 
com as condições e especifi cações conditas neste Edital e em seus 
anexos
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br   ou  
www.cpc.pa.gov.br.
Local de abertura: Sala da Comissão Permanente de Licitação 
do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, localizado na 
Rodovia dos Trabalhadores S/Nº, Benguí, Belém (PA)
Data de abertura: 21 de janeiro de 2015, às 09h00min (horário 
local).
Presidente da Comissão Especial de Licitação: Cláudio Marçal 
Guimarães
Ordenador de Despesas: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 785834

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
(Processo nº 2014/464639)
No uso das atribuições que me são conferidas, que procedi a 
abertura da sessão pública da Tomada de Preços nº 002/2014 
- CPC - RC que tem por objeto a  contratação de empresa para 
a realização de serviços de exames laboratoriais de peças 
anatomopatológicas realizadas por equipe de médicos coordenados 
por anatomopatologista para verifi cação de óbito de pessoas 
falecidas de morte natural sem ou com assistência médica 
(sem elucidação diagnóstica), inclusive os casos encaminhados 
pelo Instituto Médico Legal - IML, ocasião na qual compareceu 
apenas um licitante, o qual não apresentou os envelopes com os 
documentos exigidos no Edital da licitação em epígrafe, motivo pelo 
qual, declaro a presente licitação FRACASSADA.
Belém, 05 de janeiro de 2015.

CLÁUDIO MARÇAL GUIMARÃES
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo 785832


